
Struktur Kurikulum 

Struktur kurikulum Prodi Pendidikan Bahasa dan Sastra Indonesia, Fakultas 

Keguruan dan Ilmu Pendidikan, Universitas Muhammadiyah Sumatera terdiri 

atas: 

1. Matakuliah  Wajib Universitas  

2. Matakuliah  Wajib Fakultas  

3. Matakuliah  Wajib Program Studi 

4. Matakuliah Pilihan Program Studi 

 

1. Matakuliah Universitas/MKU (16 SKS) 

Kelompok mata kuliah ini merupakan mata kuliah yang wajib diambil oleh 

seluruh mahasiswa UMSU yang nantinya menjadi penciri lulusan UMSU. Mata 

kuliah wajib universitas disusun sesuai dengan tujuan pendidikan sarjana 

S1,yaitu : 

1. Menghasilkan lulusan yang profesional, kreatif, inovatif, mandiri dan 

bertanggung jawab. 

2. Mewujudkan manajemen perguruan tinggi yang efektif, efisien, transparan, 

akuntabel dan sustanabel. 

3. Menghasilkan sumberdaya yang handal di bidang penelitian 

4. Menghasilkan karya ilmiah berskala nasional dan internasional yang 

bermanfaat untuk pengembangan ilmu pengetahuan dan teknologi 

5. Mewujudkan jaringan kerjasama dengan berbagai institusi nasional maupun 

internasional. 

6. Membantu mewujudkan masyarakat yang berkualitas dan mandiri. 

 

 

 

 

 

 



Struktur Kurikulum Matakuliah Universitas/Umum  

 NO. KODE MATAKULIAH T P L SKS SMT 

1 KBI110012 Agama 2     2 1 

2 KBI110022 Pancasila 2     2 1 

3 KBI110032 Bahasa Indonesia 2     2 1 

4 KBI110042 Bahasa Inggris 2     2 1 

5 KBI210052 Kewarganegaraan 2     2 2 

6 KBI210062 Ibadah 2     2 2 

7 KBI310072 Muamalah 2     2 3 

8 KBI410082 Kemuhammadiyahan 2     2 4 

Jumlah  16     16   

 

2. Mata Kuliah  Wajib Fakultas (27 SKS) 

Kelompok matakuliah fakultas ini wajib diambil oleh seluruh 

mahasiswa Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas 

Muhammadiyah Sumatera Utara. Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan 

terdiri atas enam program studi yaitu: Program Studi Pendidikan Bahasa dan 

Sastra Indonesia, Pendidikan Bahasa Inggris, Pendidikan Akuntansi, 

Pancasila dan Kewarganegaraan serta Bimbingan dan Konseling. Mata 

kuliah wajib fakultas ini mengajarkan dasar-dasar kependidikan dan keahlian 

profesi. 

Struktur Kurikulum Mata Kuliah Wajib Fakultas 

 

 NO. KODE MATAKULIAH T P L SKS SMT 

1 KBI120012 Filsafat Pendidikan 2     2 1 

2 KBI220033 Manajemen Pendidikan 3     3 2 

3 KBI320042 Kurikulum dan Pembelajaran 2     2 3 

4 KBI320052 Psikologi Pendidikan 2     2 3 

5 KBI420073 Bimbingan dan Konseling 2     2 4 

6 KBI420081 Magang Jati Diri Pendidik 
  

1 1 4 

7 KBI520101 
Magang Adm. Perangkat 

Pembelajaran 
  1 1 5 

8 KBI620113 Micro Teaching  3  3 6 

9 KBI720122 
Magang Perangkat 

Pembelajaran 
  2 2 7 



 NO. KODE MATAKULIAH T P L SKS SMT 

10 KBI420092 Statistik Pendidikan 2   2 4 

11 KBI120022 Komputer 2   2 1 

12 KBI320062 Kewirausahaan 1 1  2 3 

13 KBI720133 KKN Pendidikan   3 3 7 

Jumlah 16 4 7 27  

  

 

3. Mata Kuliah Wajib Program Studi (101 SKS) 

 

Struktur Kurikulum Mata Kuliah Program Studi 

 

 NO KODE MATAKULIAH T P L SKS SMT 

1 KBI130012 Pengantar Linguistik Umum 2   2 1 

2 KBI230042 Fonologi Bahasa Indonesia 2   2 2 

3 KBI330122 
Pemerolehan dan Pembelajaran 

Bahasa 

2   2 3 

4 KBI330103 Morfologi Bahasa Indonesia 3   3 3 

5 KBI430153 Sintaksis Bahasa Indonesia 3   3 4 

6 KBI530233 Semantik Bahasa Indonesia 3   3 5 

7 KBI630262 
Problematika Bahasa Indonesia 

dan Analisis Kesalahan 

3   3 6 

8 KBI230053 Teori Sastra 3   3 2 

9 KBI33003 Sejarah Sastra Indonesia 3   3 3 

10 KBI730312 Kritik Sastra 2   2 7 

11 KBI330113 Kajian Puisi Indonesia 3   3 3 

12 KBI430163 Kajian Prosa Fiksi Indonesia 3   3 4 

13 KBI630283 Kajian Drama Indonesia 3   3 6 

14 KBI630252 Sastra Nusantara 2   2 6 

15 KBI130023 Keterampilan Menyimak 3   3 1 

16 KBI130033 Keterampilan Berbicara 3   3 1 

17 KBI230073 Keterampilan Membaca 3   3 2 

18 KBI230083 Keterampilan Menulis 3   3 2 

19 KBI730342 Penyuntingan Teks 2   2 7 

20 KBI630243 Korespondensi  2   2 6 

21 KBI230062 Retorika 2   2 2 

22 KBI630273 
 Analisis Wacana Bahasa 

Indonesia 

3   3 6 

23 KBI830383 
Sanggar Bahasa dan Sastra 

Indonesia 

3   3 8 

24 KBI730332 Sosiolinguistik 2   2 7 



 NO KODE MATAKULIAH T P L SKS SMT 

25 KBI730322 Pragmatik  2   2 7 

26 KBI830362 Psikolinguistik  2   2 8 

27 KBI730303 
Seminar Pengajaran Bahasa 

Indonesia 

3   3 7 

28 KBI730352 
Pembinaan dan Pengembangan 

Bahasa Indonesia 

2   2 7 

29 KBI830372 
Bahasa Indonesia untuk Penutur 

Asing 

2   2 8 

30 KBI430142 
Strategi Pembelajaran Bahasa dan 

Sastra Indonesia  

2   2 4 

31 KBI530182 

Pengembangan Media 

Pembelajaran Bahasa dan Sastra 

Indonesia  

2   2 5 

32 KBI530223 Metodologi Penelitian 3   3 5 

33 KBI630293 Penelitian Tindakan Kelas 2   2 6 

34 KBI430133 

Kajian Kurikulum dan 

Perencanaan Pemb. Bahasa dan  

Sastra Indonesia 

3   3 4 

35 KBI530193 

Desain dan Pengembangan 

Evaluasi Pembelajaran Bahasa 

dan Sastra Indonesia 

3   3 5 

36 KBI530212 
Pengembangan Silabus Bahasa 

dan Sastra Indonesia 

2   2 5 

37 KBI530172 
Workshop RPP Bahasa dan 

Sastra Indonesia 

2   2 5 

38 KBI530202 
Pengembangan Materi Ajar 

Bahasa dan Sastra Indonesia 

2    2 5 

39 KBI830396 Skripsi 6   6 8 

Jumlah 101   101  

 

 

4. Mata Kuliah Pilihan (10 SKS)  

Mata kuliah pilihan adalah mata kuliah pendukung keilmuan yang 

bersifat peminatan bagi mahasiswa di setiap program studi.  

 

Struktur Mata Kuliah Pilihan Program Studi 

 

 NO KODE MATAKULIAH T P L SKS SMT 

1 KBI440022 Filsafat Bahasa* 2   2 3 

2 KBI440032 Filsafat Sastra* 2   2 3 

3 KBI640072 Menulis Kreatif* 2   2 6 

4 
KBI440012 

 

Jurnalistik* 2   2 4 



 NO KODE MATAKULIAH T P L SKS SMT 

5 KBI640082 Menulis Kritis dan Ilmiah* 2   2 6 

6 
KBI540042 

 

Kajian Sastra Anak Indonesia* 2   2 5 

7 KBI740122 Manajemen Penerbitan* 2   2 7 

8 KBI740112 Pengelolaan Media Sekolah* 2   2 7 

9 KBI740102 
Pengeloaan Perpustakaan 
Sekolah* 

2   2 7 

10 KBI540062 Manajemen Pergelaran* 2   2 5 

11 KBI640092 Penulisan Buku Ajar * 2   2 6 

12 KBI840152 Tradisi Lisan* 2   2 8 

13 KBI840132 Kreativitas Sastra* 2   2 8 

14 KBI840142 Penulisan Resensi Sastra * 2   2 8 

15 KBI540052 Sastra Perbandingan* 2   2 5 

 30   30  

 

Keterangan: Mata Kuliah pilihan diambil mulai semester 4 dengan 

memilih satu mata kuliah di antra tiga mata kuliah yang 

muncul masing-masing berbobot 2 SKS. 

 

Berdasarkan struktur matakuliah yang ada persentase (%) struktur 

kurikulum Program Studi Pendidikan Bahasa dan Sastra Indonesia FKIP 

Universitas Muhammadiyah Sumatera Utara di kelompok  berikut ini: 

Distribusi Matakuliah Setiap Semester 

Semester Jumlah SKS 

Semester I 20 

Semester II 20 

Semester III 19 

Semester IV 20 

Semester V 20 

Semester VI 20 

Semester VII 20 

Semester VIII 15 

Jumlah 154 



 

Distribusi Setiap Kelompok Matakuliah 

No Kelompok Matakuliah SKS % 

1 Wajib Universitas 16 10.4 

2 Wajib Fakultas  27 17.5 

3 Wajib Program Studi 101 65.6 

4 Pilihan  10 6.5 

Jumlah  154 100 

 

Sebaran Mata Kuliah  

SEMESTER I: 

NO. KODE MATA KULIAH T P L SKS 

1 KBI110012 Agama 2     2 

2 KBI110022 Pancasila 2     2 

3 KBI110032 Bahasa Indonesia 2     2 

4 KBI110042 Bahasa Inggris 2     2 

5 KBI120012 Filsafat Pendidikan 2     2 

6 KBI120022 Komputer 2     2 

7 KBI130012 Pengantar Linguistik Umum 2     2 

8 KBI130023 Keterampilan Menyimak 3     3 

9 KBI130033 Keterampilan Berbicara 3     3 

  
 

JUMLAH SKS 20     20 

 
SEMESTER II : 

NO. KODE MATA KULIAH T P L SKS 

1 KBI210052 Ibadah   2 
  

2 

2 KBI210062 Kewarganegaraan 2 
  

2 

3 KBI220033 Manajemen Pendidikan 3 
  

3 

4 KBI230042 Fonologi Bahasa Indonesia 2 
  

2 

5 KBI230053 Teori Sastra 3 
  

3 

6 KBI230062 Retorika 2 
  

2 

7 KBI230073 Keterampilan Membaca 3 
  

3 

8 KBI230083 Keterampilan Menulis 3 
  

3 

    JUMLAH SKS 20   20 



 
SEMESTER III : 

 
SEMESTER IV : 

 NO. KODE MATA KULIAH T P L SKS 

1 KBI420081 Magang Jati Diri Pendidik - 
 

1 1 

2 KBI410082 Kemuhammadiyahan 2 
  

2 

3 KBI420092 Statistik Pendidikan 2 
  

2 

4 KBI430133 
Kajian Kurikulum dan Perencanaan 

Pembelajaran Bahasa dan Sastra 

Indonesia  

3 

  

3 

5 KBI430142 
Strategi Pembelajaran Bahasa dan 

Sastra Indonesia 

2 

  
2 

6 KBI420073 Bimbingan dan Konseling 2 
  

2 

7 KBI430153 Sintaksis Bahasa Indonesia 3 
  

3 

8 KBI430163 Kajian Prosa Fiksi Indonesia 3 
  

3 

9 
KBI440012 

 

Jurnalistik* 2 

  

  

 

2 

10 KBI440022 Filsafat Bahasa* 2 
  

11 KBI440032 Filsafat Sastra* 2 
  

  
  

19 
 

1 20 

 
SEMESTER V : 

 NO. KODE MATA KULIAH T P L SKS 

1 KBI520101 
Magang Administrasi Perangkat 

Pembelajaran 

- 
- 1 

1 

2 KBI530172 
Workshop RPP Bahasa dan Sastra 

Indonesia 

2 

  
2 

3 KBI530182 
Pengembangan Media Pembelajaran 

Bahasa dan Sastra Indonesia   

2 

  
2 

4 KBI530193 
Desain dan Pengembangan Evaluasi 

Pembelajaran Bahasa dan Sastra 

Indonesia 

3 

  

3 

 NO. KODE MATA KULIAH T P L SKS 

1 KBI310072 Muamalah 2 
  

2 

2 KBI320042 Kurikulum dan Pembelajaran 2 
  

2 

3 KBI320052 Kewirausahaan 1 1 
 

2 

4 KBI320062 Psikologi Pendidikan 2 
  

2 

5 KBI33003 Sejarah Sastra Indonesia 3 
  

3 

6 KBI330103 Morfologi Bahasa Indonesia 3 
  

3 

7 KBI330113 Kajian Puisi Indonesia 3 
  

3 

8 KBI330122 Pemerolehan dan Pembelajaran Bahasa 2 
  

2 

  
  

18 1 
 

19 



 NO. KODE MATA KULIAH T P L SKS 

5 KBI530202 
Pengembangan Materi Ajar Bahasa dan 

Sastra Indonesia 

2 

  
2 

6 KBI530212 
Pengembangan Silabus Bahasa dan 

Sastra Indonesia 

2 

  
2 

7 KBI530223 Metodologi Penelitian  3 
  

3 

8 KBI530233 Semantik Bahasa Indonesia 3 
  

3 

9 
KBI540042 

 

Kajian Sastra Anak Indonesia* 2 

  

 

2 

10 KBI540052 Sastra Perbandingan* 2 
  

11 KBI540062 Manajemen Pergelaran* 2   

      19     1 20 

 
SEMESTER VI : 

 NO. KODE MATA KULIAH T P L SKS 

1 KBI620113 Micro Teaching - 3 
 

3  

2 KBI630243 Korespondensi 2 
  

2 

3 KBI630252 Sastra Nusantara 2 
  

2 

4 KBI630262 
Prolematika Bahasa Indonesia dan 

Analisis Kesalahan 

3 

  
3 

5 KBI630273 Analisis Wacana Bahasa Indonesia 3 
  

3 

6 KBI630283 Kajian Drama Indonesia 3 
  

3 

7 KBI630293 Penelitian Tindakan Kelas 2 
  

2 

8 KBI640072 Menulis Kreatif* 2 
  

2 9 KBI640082 Menulis Kritis dan Ilmiah* 2   

10 KBI640092 Penulisan Buku Ajar * 2   

    17 3  20 

 
 
SEMESTER VII : 

 NO. KODE MATA KULIAH T P L SKS 

1 KBI720122 Magang Perangkat Pembelajaran - 
 

2 2 

2 KBI720133 KKN Pendidikan - 
 

3 3 

3 KBI730303 Seminar Pengajaran Bahasa Indonesia 3 
  

3 

4 KBI730312 Kritik Sastra 2 
  

2 

5 KBI730322 Pragmatik 2 
  

2 

6 KBI730332 Sosiolinguistik 2 
  

2 

7 KBI730342 Penyuntingan  Teks 2 
  

2 

8 KBI730352 
Pembinaan dan Pengembangan Bahasa 

Indonesia 

2 

  
2 

9 KBI740102 Pengeloaan Perpustakaan Sekolah*  2 
  

 2 



10 KBI740112 Pengelolaan Media Sekolah* 2 
  

11 KBI740122 Manajemen Penerbitan* 2   

  
  

15 
 

5 20 

 
SEMESTER VIII : 

 NO. KODE MATA KULIAH T P L SKS 

1 KBI830362 Psikoliguistik 2 
  

2 

2 KBI830372 Bahasa Indonesia untuk Penutur Asing 2 
  

2 

3 KBI830383 Sanggar Bahasa dan Sastra Indonesia 3 
  

3 

4 KBI830396 Skripsi 6 
  

6 

5 KBI840132 Kreativitas Sastra * 2 
  

2 6 KBI840142 Penulisan Resensi Sastra * 2 
  

7 KBI840152 Tradisi Lisan* 2 
  

  
  

15 
  

15 

Total SKS = 154 

*Mata Kuliah Pilihan (Mata Kuliah Pendukung) untuk mendukung profil 

terdiri atas 15 mata kuliah masing-masing terdiri atas 2 SKS (30 SKS) dan 

mahasiswa diwajibkan mengambil 5 mata kuliah (10 SKS) dalam jenjang 

semester. 

 

 

 


